
Pagina 1

COeSO Società della salute delle zone Amiata Grosseta, Colline Metallifere e Area Grossetana
Sede Amministrativa: Via Damiano Chiesa 12 - 58100 Grosseto - Tel. 0564/43921 - Partita Iva: 01258070539

www.coesoareagr.it

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE

n° 446-2021 del 06/07/2021

OGGETTO: PROCEDURA APERTA SVOLTA IN MODALITA’ TELEMATICA 
PER LA CONCLUSIONE DI ACCORDO QUADRO PER L'AFFIDAMENTO DI 
SERVIZI DI SUPPORTO ALLE ATTIVITA' DI PROGETTAZIONE, 
REALIZZAZIONE E VALUTAZIONE DEL PIANO INTEGRATO DI SALUTE E 
DELLA PROGRAMMAZIONE OPERATIVA ANNUALE, ANCHE IN FUNZIONE 
DELLA PARTECIPAZIONE ATTIVA DELLA CITTADINANZA E DELLA 
PROMOZIONE DI STILI DI VITA CORRETTI, PER GLI ANNI 2021-2026 CIG 
8821464661



Pagina 2

COeSO Società della salute delle zone Amiata Grosseta, Colline Metallifere e Area Grossetana
Sede Amministrativa: Via Damiano Chiesa 12 - 58100 Grosseto - Tel. 0564/43921 - Partita Iva: 01258070539

www.coesoareagr.it

COeSO Società della salute delle zone Amiata Grosseta, Colline Metallifere e Area Grossetana

Determina n.446-2021 del 06/07/2021

IL DIRETTORE
 
VISTI i seguenti riferimenti ai sensi dei quali il sottoscritto procede al presente atto:

Decreto del Presidente del COeSO - SdS Grosseto n. 2 del 31 luglio 2018 di 
nomina del Direttore;

•

punto 5.1 del Regolamento di organizzazione approvato dalla Giunta 
Esecutiva con verbale n.8 del 03 dicembre 2018;

•

art. 14 del vigente Statuto dell’Ente;•

RITENUTO, nell’esercizio delle funzioni affidate con gli atti sopra richiamati, di dover adottare il 
provvedimento che segue, accertata la competenza e la regolarità della documentazione risultante 
agli atti d’ufficio;
VISTI  i seguenti riferimenti normativi:

L.R.T.40/2005 (Disciplina del servizio sanitario regionale), così come modificata dalla 
L.R.T. 84/2015 che ha provveduto all’accorpamento in tre aziende territoriali delle 
precedenti dodici unità sanitarie locali;

•

L.R.T. 41/2005 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei diritti di 
cittadinanza sociale” e ss.mm.ii, in particolare Capo III bis “Società della salute”

•

 L.R.T. 11/2017 (Disposizioni in merito alla revisione degli ambiti territoriali delle 
zone-distretto. Modifiche alla l.r. 40/2005 ed alla l.r. 41/2005), con la quale, in 
particolare, vengono accorpate in unica Zona le zone grossetana, amiata grossetana e 
colline metallifere;

•

RILEVATO che:

il Consiglio regionale con la deliberazione n. 91 del 5 novembre 2015 ha approvato il 
primo piano sanitario e sociale integrato della Regione, il PSSIR 2012-2015, che al 
punto 6.1 insiste particolarmente sulla necessità di assicurare la governance inter-
istituzionale delle politiche complessive per salute e il benessere della comunità;

•

il piano integrato di salute rappresenta lo strumento programmatorio attraverso il quale 
le comunità locali coinvolgono tutti gli attori interessati alla definizione ed alla 
realizzazione di politiche socio sanitarie integrate, coerenti con la programmazione 
regionale e di Area Vasta;

•

RISCONTRATA pertanto la necessità, come negli anni passati, di esperire una procedura ai fini 
dell'individuazione di un soggetto che gestisca, per conto di questa SdS, i seguenti servizi:

aggiornamento dei dati epidemiologici raccolti nel profilo di salute della zona socio 
sanitaria di competenza del commitente;

•



Pagina 3

COeSO Società della salute delle zone Amiata Grosseta, Colline Metallifere e Area Grossetana
Sede Amministrativa: Via Damiano Chiesa 12 - 58100 Grosseto - Tel. 0564/43921 - Partita Iva: 01258070539

www.coesoareagr.it

COeSO Società della salute delle zone Amiata Grosseta, Colline Metallifere e Area Grossetana

Determina n.446-2021 del 06/07/2021

coordinamento e supporto delle attività per la redazione del piano integrato di salute;•
coordinamento e supporto delle attività per la redazione dei piani di inclusione zonale;•

CONSIDERATO che il servizio è stimato per l’importo complessivo di € 200.000,00 (Euro 
duecentomila/00), per la durata di 4 anni e l'eventuale rinnovo di 1 anno, di cui:

€ 160.000,00 oltre Iva nei termini di legge come importo dell’accordo quadro;•
€ 40.000,00 oltre IVA nei termini di legge per l’attivazione dell’eventuale rinnovo per 
un anno agli stessi patti e condizioni del presente accordo quadro;

•

DATO ATTO che per l’appalto di cui trattasi, le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento 
di cui all’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 sono svolte dal sottoscritto, Direttore di COeSO SdS 
Grosseto;
ATTESO che occorre dare avvio alla procedura per l’affidamento del servizio e si procederà 
all’indizione di una procedura aperta, nel rispetto di quanto previsto dagli artt. 59 c. 1 e 60 del 
D.Lgs 50/2016, con l’utilizzazione di idonea procedura di gara sul portale START "Sistema 
Telematico Acquisti Regionale della Toscana Sezione Portale delle ASL toscane" accessibile all' 
indirizzo internet: https://start.toscana.it, con scadenza il giorno 29/07/2021, come descritto 
nell’allegato Disciplinare;
ATTESO inoltre che l’aggiudicazione di tale procedura avverrà con criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai 
sensi dall’art. 95 c. 2 del citato decreto legislativo;
RITENUTO di dovere dare corso alle procedure per l’affidamento dei servizi di cui trattasi;
VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 18/04/2016;
VISTO il Regolamento di Attuazione del Codice dei Contratti DPR 207 del 05/10/2010 (per le 
parti non abrogate dal D.Lgs. 50/2016);
VISTO l’art.151, comma 4 del D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;
 

DETERMINA
 
per le motivazioni espresse in narrativa:
 
1) DI PROCEDERE all’avvio della procedura a contrarre per l’affidamento del Servizio 
di supporto delle funzioni di programmazione socio-assistenziale e socio-sanitaria affidati dalla 
normativa regionale alla Società della Salute dell’Area Grossetana, Amiata Grossetana e Colline 
Metallifere, da effettuare con procedura aperta, ai sensi degli artt. 35, 59 e 60 del D.Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i., con criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa 
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dall’art. 95 c. 2 del citato 
decreto legislativo;
2) DI STABILIRE che la procedura di gara sarà svolta sul portale Sistema Telematico Acquisti 



Pagina 4

COeSO Società della salute delle zone Amiata Grosseta, Colline Metallifere e Area Grossetana
Sede Amministrativa: Via Damiano Chiesa 12 - 58100 Grosseto - Tel. 0564/43921 - Partita Iva: 01258070539

www.coesoareagr.it

COeSO Società della salute delle zone Amiata Grosseta, Colline Metallifere e Area Grossetana

Determina n.446-2021 del 06/07/2021

Regionale della Toscana – START;
3) DI DARE ATTO che il servizio è identificato con il numero Gara 8821464661 (CIG)
4) DI DARE ATTO che l’intervento sarà finanziato per l’importo complessivo di € 200.000,00 
(Euro duecentomila/00) con finanziamento delle risorse proprie a bilancio della Società della 
salute delle zone Amiata Grossetana, Colline Metallifere e Area Grossetana;
5) DI PRENOTARE la somma complessiva di € 200.000,00 per il Servizio di supporto delle 
funzioni di programmazione socio-assistenziale e socio-sanitaria affidati dalla normativa regionale 
alla Società della Salute dell’Area Grossetana, Amiata Grossetana e Colline Metallifere, per 4 anni 
più l'eventuale rinnovo di 1 anno;
6) DI PUBBLICARE il testo della presente determinazione all'Albo Pretorio on-line del COeSO 
S.d.S. Grosseto e nella sezione Amministrazione trasparente.

Il Direttore
Dott. Fabrizio Boldrini

Firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del d.lgs. 7 marzo 
2005 n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale”


